i — CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
Lo L { NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
RESOLUCION 356 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2022
CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 Y 30 DE JUNIO DE 2023
(cifra en pesos)

cop CONCEPTO sep-23 AV jun-23 AV
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE 299.346.255.092 96,4% 306.063.498.515  96,4%
11 EFECTIVO 198.456.842.267 63,9% 215.648.624.394  67,9%
12 INVERSIONES 5.010.756.000 1,6% 10.756.000 0,0%
13 CUENTAS POR COBRAR 17.945.652.929 5,8% 10.528.200.862 3,3%
15 INVENTARIOS 39.733.904.610 12,8% 46.816.009.594  14,7%
19 OTROS ACTIVOS 38.199.099.286 12,3% 33.059.907.665  10,4%
ACTIVO NO CORRIENTE 11.193.489.295 3,6% 11.431.683.355 3,6%
12 INVERSIONES 40 0,0% 40 0,0%
16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 7.547.260.386 2,4% 7.068.476.462 2,2%
19 OTROS ACTIVOS 3.646.228.869 1,2% 4.363.206.853 1,4%
TOTAL ACTIVO 310.539.744.387 100% 317.495.181.870 100%

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO CORRIENTE 213.135.582.341 102,6% 217.921.081.287 103,2%
24 CUENTAS POR PAGAR 31.485.859.836 15,2% 25.572.162.637  12,1%
25 OBLIGACIONES LABORALES 5.274.482.144 2,5% 4.878.620.159 2,3%
29 OTROS PASIVOS 176.375.240.361 84,9% 187.470.298.491  88,8%
PASIVO NO CORRIENTE -5.342.438.920 -2,6% -6.777.912.459 -3,2%
27 PASIVOS ESTIMADOS -5.342.438.920 -2,6% -6.777.912.459 -3,2%
TOTAL PASIVO 207.793.143.421 100% 211.143.168.828 100%
PATRIMONIO
3204 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 35.057.662.659 34,1% 35.057.662.659  33,0%
3215 RESERVAS 61.385.984.591 59,7% 61.385.984.591  57,7%
3225 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 15.685.206.248 15,3% 16.230.911.324  15,3%
3230 RESULTADOS DEL EJERCICIO -9.384.766.063 -9,1% -6.325.059.063  15,3%
3280 GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLEAIL 2.513.531 0,0% 2.513.531 0,0%
TOTAL PATRIMONIO 102.746.600.966 100% 106.352.013.042 100%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 310.539.744.387 317.495.181.870

Brigadier General ANDRES GUZMAN MORALES
Gerente General CIACS.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora

VAR ABS

-6.717.243.423
-17.191.782.127
5.000.000.000
7.417.452.067
-7.082.104.984
5.139.191.621

-238.194.060
0
478.783.924
-716.977.984

-6.955.437.483

-4.785.498.946
5.913.697.199
395.861.985
-11.095.058.130

1.435.473.539
1.435.473.539

-3.350.025.407

0

0

-545.705.076
-25.615.677.387
0
-3.605.412.076

-6.955.437.483
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NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIACS.A.

MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014

RESOLUCION 356 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2022

CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 Y 30 DE JUNIO DE 2023

CONCEPTO
INGRESOS OPERACIONALES
VENTA DE BIENES
BIENES COMERCIALIZADOS

DEVOLUC, REBAJAS Y DESCTOS EN VENTA DE BIENES (

VENTA DE SERVICIOS
OTROS SERVICIOS
DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS

Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION

BIENES COMERCIALIZADOS
OTROS SERVICIOS

= UTILIDAD BRUTA

Menos: GASTOS OPERACIONALES
SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR
DETERIORO DE INVENTARIOS

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

AMORTIZACION DE INTANGIBLES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS

PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POSTVENTA

= UTILIDAD OPERACIONAL

Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES
SUBVENCIONES

FINANCIEROS

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

OTROS INGRESOS ORDINARIOS

REVERSON DETERIORO CUENTAS POR COBRAR
REVERSION PROVISIONES

Menos: GASTOS NO OPERACIONALES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS
SUBVENCIONES

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
FINANCIEROS

OTROS GASTOS DIVERSOS

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora

(cifra en pesos)
sep-23 AV

77.757.689.521  100,0%
12.096.850.772 15,6%
14.736.491.089 19,0%
-2.639.640.317 -3,4%
65.660.838.749 84,4%
74.064.174.812 95,2%
-8.403.336.063 -10,8%
66.583.036.929 85,6%
10.366.840.683 13,3%
56.216.196.246 72,3%
11.174.652.592 14,4%
20.361.224.446 26,2%
3.204.981.703 4,1%
64.826.535 0,1%
659.491.539 0,8%
13.500.000 0,0%
1.106.343.833 1,4%
5.068.066.801 6,5%
7.517.325.644 9,7%
916.437.000 1,2%
235.472.667 0,3%
265.116.620 0,3%
308.068.041 0,4%
594.045.407 0,8%

0 0,0%

407.548.656 0,5%
-9.186.571.854 -11,8%
30.876.095.497 39,7%

87.423.615 0,1%

14.852.487.877 19,1%
14.177.213.398 18,2%
1.504.586.867 1,9%
1.840.694 0,0%
252.543.046 0,3%
30.585.946.862 39,3%
1.870.691.181 2,4%
118.044.045 0,2%
27.622.505.299 35,5%
196.702.076 0,3%
778.004.261 1,0%
-8.896.423.219 -11,4%
488.342.844 0,63%
-9.384.766.063 -12,07%

Brigadier General ANDRES GUZMAN MORALES
Gerente General CIACS.A.

sep-22

92.622.308.053
17.017.806.219
26.349.465.180
-9.331.658.961

75.604.501.834
94.138.504.275
-18.534.002.441

77.964.128.882

15.239.735.777
62.724.393.105

14.658.179.171

15.827.788.994
2.159.939.544
48.974.009
446.629.470
15.714.500
849.080.113
412.167.589
6.377.829.653
1.048.012.625
63.631.727
151.490.771
284.189.819
509.797.351
1.602.934.408
1.857.397.415

-1.169.609.823

53.613.019.517
430.865.597
7.739.353.613
42.517.306.857
2.925.493.450
0

0

31.877.584.796
0

378.996.667
29.331.748.679
261.667.025
1.905.172.425

20.565.824.898
3.483.808.781

17.082.016.117

AV
100,0%
18,4%
28,4%
-10,1%

81,6%
101,6%
-20,0%

84,2%

16,5%
67,7%

15,8%

17,1%
2,3%
0,1%
0,5%
0,0%
0,9%
0,4%
6,9%
1,1%
0,1%
0,2%
0,3%
0,6%
1,7%
2,0%

-1,3%

57,9%
0,5%
8,4%

45,9%
3,2%
0,0%
0,0%

34,4%
0,0%
0,4%

31,7%
0,3%
2,1%

22,2%

3,76%

18,44%

Var abs
-14.864.618.532
-4.920.955.447
-11.612.974.091
6.692.018.644

-9.943.663.085
-20.074.329.463
10.130.666.378

-11.381.091.953

-4.872.895.094
-6.508.196.859

-3.483.526.579

4.533.435.452
1.045.042.159
15.852.526
212.862.069
-2.214.500
257.263.720
4.655.899.212
1.139.495.991
-131.575.625
171.840.940
113.625.849
23.878.222
84.248.056
-1.602.934.408
-1.449.848.759

-8.016.962.031

-22.736.924.020
-343.441.982
7.113.134.264
-28.340.093.459
-1.420.906.583
1.840.694
252.543.046

-1.291.637.934
1.870.691.181
-260.952.622
-1.709.243.380
-64.964.949
-1.127.168.164

-29.462.248.117

-2.995.465.937

-26.466.782.180



